
 

 

Es proposen les reduccions següents agafant com a referència el Salari Mínim 
Interprofessional. 

Aplicar una reducció de la taxa del 50% per la prestació del servei en habitatges, 
previstos a l’apartat 5.1 a), quan s’acrediti, per part de qui ocupi l’immoble de forma 
efectiva, que els ingressos de la unitat familiar no superen l’import del salari mínim 
interprofessional establert a l’any de la sol·licitud, segons el quadre següent: 

 

Unitat familiar Ingressos 

1 persona 1,00 x Salari Mínim Interprofessional 

2 persones 1,50 x Salari Mínim Interprofessional 

3 persones 2,00 x Salari Mínim Interprofessional 

4 persones o més 2,50 x Salari Mínim Interprofessional 

I que compleixin les següents condicions: 

 Que tots els membres de la unitat familiar figurin empadronats en aquest 
municipi i a l’habitatge, respecte els quals es sol·licita l’excempció. 

 Que l’habitatge que ocupi la unitat familiar, ho sigui en concepte de residència 
habitual i permanent, no com a segona residència. 

En cas de ser perceptor de l’Ingrés Mínim Vital es comptarà amb una reducció del 
80% de la taxa. 

La capacitat econòmica de la persona beneficiària i dels membres de la unitat 
familiar es determinarà en atenció a la seva renda. 

S’entendrà per unitat familiar, el conjunt de persones que conviuen en el domicili 
d’acord amb les dades del padró d’habitants. 

Per tal de gaudir d’aquesta reducció, les persones interessades hauran d’acreditar la 
seva situació referida a la data de presentació de la sol·licitud, declarar que 
compleixen els requisits i juntament amb la sol·licitud s’haurà d’aportar la 
documentació justificativa següent:  

1) Còpia de les declaracions de l'IRPF presentades a l'administració d'hisenda més 
recent (en funció de la data de la sol·licitud) o de l'exercici anterior, en la que hi 
figurin totes les persones que formen la unitat familiar resident en el domicili pel qual 
se sol·licita la reducció. 

En cas que tots o algun membre de la unitat familiar no tingui obligació de presentar 
aquesta declaració, caldrà aportar certificació acreditativa d'aquest extrem expedida 
per l'Agència Tributària i certificat sobre rendiments de treball emès per l'empresa 
ocupadora o administració corresponent, si s'escau. 



 

 

2) Certificat de la Seguretat Social sobre la quantia de la pensió anual dels membres 
de la unitat familiar. En el cas de no ser perceptor de cap pensió, subsidi o ajuda, 
caldrà aportar certificació acreditativa d'aquest extrem expedida per la Seguretat 
Social, si s'escau. 

3) Volant d'empadronament col·lectiu, si s'escau. 

B) Reducció per participació al sistema de recollida selectiva 

Amb l’objectiu de fomentar la recollida selectiva dels residus que disposen de 
contenidors a la via pública, es proposa que els titulars d’habitatges previstos a 
l’apartat 5.1 a) i b) que acreditin la realització de forma continuada de la recollida 
selectiva dels residus a les seves llars puguin acollir-se a una reducció del 10% en la 
tarifa. 

La sol·licitud es farà anualment i es presentarà durant els mesos de desembre de 
l’any anterior i gener de l’any on es liquida la taxa, i tindrà efectes sobre la taxa a 
liquidar durant el mateix any. 

Els interessats hauran de presentar a l’ajuntament la documentació justificativa de la 
realització de la recollida selectiva de les principals fraccions de residus (matèria 
orgànica, paper/cartró, envasos lleugers, envasos de vidre i resta): 

 Fotografia/es de l’espai destinat a l’emmagatzematge separat dels residus, 
en les que s’hi observin clarament els recipients i/o espais destinats a 
cadascuna de les 5 fraccions. 

 Declaració responsable degudament omplerta i signada relativa a la 
realització de la recollida selectiva dels residus a la llar.  

C) Reduccions per ús freqüent de la deixalleria 

Amb l’objectiu de fomentar el reciclatge de residus, es proposa una reducció per 
aportacions de residus a la deixalleria municipal, pels titulars d’habitatges i 
construccions, sempre que s’acrediti haver fet ús de la Deixalleria Supramunicipal 
ubicada al Catllar almenys 2 vegades dintre de l’any anterior al de meritació de la 
taxa, d’acord al següent quadre: 

 

Nombre d’aportacions Percentatge de 
reducció 

De 2 a 4 vegades            10 %  

De 5 a 10 vegades            15 % 

Més de 10 vegades            20 %  



 

 

 

La concurrència dels requisits per poder gaudir d’aquestes reduccions s’haurà 
d’acreditar durant els mesos de desembre de l’any anterior i gener de l’any de 
meritació de la taxa presentant el nombre d’aportacions de l’any anterior. 

Caldrà presentar la següent documentació: 

 Documentació justificativa de la utilització de la deixalleria feta durant l’any 
anterior, amb un mínim de 2 aportacions/any. Únicament es consideraran 
documents justificatius vàlids els certificats d’aportació de residus a la 
deixalleria, o bé un document de registres amb els corresponents segells, 
ambdós emesos per l’ajuntament. 

Només es comptabilitzaran les aportacions de residus d’un per mínim de 5 kg (pes 
total conjunt del tots els residus aportats). 

Cada aportació de residus no serà divisible, de manera que només podrà ser 
assignada a un habitatge. 

Només es tindran en compte les aportacions de residus que no disposin de 
contenidors de recollida selectiva a la via pública. Per tant, a efectes de 
comptabilitzar residus per a la bonificació, en queden exclosos el paper/cartró, els 
envasos de vidre, els envasos lleugers, la roba i el calçat, rebuig i orgànica. 

D) Reduccions per participació en activitats mediambientals organitzades i/o 
coorganitzades per l’Ajuntament del Catllar 

Amb l’objectiu d’incentivar la participació dels veïns i veïnes del municipi a les 
activitats mediambientals organitzades i/o coorganitzades per l’ajuntament, es 
proposa una reducció de la taxa del 10% als habitatges previstos a l’apartat 8.1 a) i 
b) per aquells contribuents que participin d’una de les activitats ambientals de neteja 
del medi ambient que es realitzaran anualment. 

Els requisits per poder gaudir d’aquestes reduccions s’hauran d’acreditar durant els 
mesos de desembre de l’any anterior i gener de l’any de meritació de la taxa 
presentant el nombre d’aportacions de l’any anterior. 

8.2. Requisits reduccions de la taxa 

a) Serà requisit imprescindible que la persona sol·licitant estigui inscrita al Padró 
Municipal d’Habitants, i en els tipus de reducció 8.1 a), tots els membres de la unitat 
familiar hauran d’estar inscrits al Padró Municipal d’Habitants. 

b) El sol·licitant ha de ser subjecte passiu de la taxa, o acreditar que suporta el seu 
pagament.  

c) Els interessats podran sol·licitar la reducció en el moment que compleixin les 
condicions fixades. En els supòsits de les reduccions a), b), c) i d), caldrà fer la 
sol·licitud cada any, no es renovarà automàticament. 



 

 

d) Per gaudir de les diferents reduccions caldrà adreçar la corresponent sol·licitud de 
l’1 de desembre de l’any anterior al 31 de gener de cada any en curs, acompanyada 
de la documentació que acrediti el compliment dels requisits. 

e) La suma de les reduccions ha aplicar no podrà superar el 60%. Excepte en cas de 
ser perceptor de l’ingrés mínim vital, on tindrà dret a una reducció del 80%. 

II.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament dels residus comercials. 

Article 9.- Fet imposable. 

1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector 
privat –autoritzat per a la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa 
vigent en matèria de residus–, la recollida, transport i tractament dels residus 
comercials. 

2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials, 
la prestació dels serveis de recollida, transport i tractament de residus comercials no 
perillosos, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió de 
residus segons l’article 2 de la Llei 7/2022. 

3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per 
l’activitat pròpia del comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de restauració i bars, 
de les oficines i els mercats, així com de la resta del sector serveis. 

Article 10.- Subjectes passius. 

1. Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa les persones físiques o 
jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que: 

a) Sol·licitin la prestació del servei. 

b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei. 

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials que 
desitgin utilitzar un sistema de gestió dels residus diferent de l’establert per 
l’Ajuntament, estan obligats a acreditar que tenen contractat amb un gestor autoritzat 
la gestió dels residus que produeixi l’activitat corresponent. Aquesta acreditació 
s’haurà d’efectuar, en el termini d’un mes, comptador des de l’entrada en vigor 
d’aquesta Ordenança, si ja s’estava portant a terme l’activitat, o des de l’inici de 
l’activitat generadora del residu, si aquest ha tingut lloc amb posterioritat a dita 
entrada en vigor. 

Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 de 
febrer de cada any. 

3. En cas que no s’acrediti en el termini indicat, l’Ajuntament considerarà que el 
titular de l’activitat generadora d’aquests residus comercials s’acull al sistema de 
recollida, transport i tractament que té establert la corporació i per tant, tindrà aquest 
la condició de subjecte passiu de la taxa aquí regulada. 


